Khi Tổ sư 24 tuổi (năm 1946) Ngài được một cư sĩ thỉnh về chùa
Linh Bửu ở làng Phú Mỹ - Mỹ Tho tu tập, hóa độ chúng sinh và pháp hiệu Minh
Đăng Quang cũng được Tổ sư tự đặt trong khoảng thời gian này. Sau 10 năm tu
tập và hoằng pháp độ sinh, vào ngày 1 tháng 2 năm 1954 (Giáp Ngọ), trên
đường hành đạo từ Sa Đéc qua Vĩnh Long đến Cần Thơ, Ngài đã thuận theo
nhân duyên và vắng bóng[6].

Như vậy, trong vòng 10 năm đức Tổ sư Minh Đăng Quang đã lập nền móng
vững vàng về mọi phương diện cho Hệ phái Khất Sĩ như giáo lý, phương pháp
hành trì, kiến trúc xây dựng tịnh xá, cách thức tổ chức giáo đoàn...